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 رسیدن به شغل بهتر و درآمد بالاتر ؛ هدفی که هیچ گاه تکراری نمی شود 
و هیچ کس هم دســـت از آن برنمی دارد. با این حال طی دهه های اخیر 
تصویر چگونه رســـیدن به این هدف دســـتخوش تغییر شـــده و بخش 
قابل توجهی از جامعه احســـاس می کنند از مســـیر دانشگاه می توان به 
آن رسید. این روزها در ایام انتخاب رشته، بخشی از بدنه داوطلب به 
دنبال آن است تا با رسیدن به صندلی دانشگاه ها در رشته های مختلف، 
بتواند راه خود را برای رسیدن به پست های مختلف مدیریتی به ویژه در 

دستگاه های دولتی هموار کند.
 اما طبیعتا می تواند بخشـــی از دغدغه شـــغلی و مالی متقاضیان را از 
بین ببرد. تبدیل شـــدن به کارمند دولت در رده های مختلف شـــغلی را 
ی  باید پایان راهی دانست که رسیدن به آن سال هاست از طریق برگزار
آزمون های مختلف توســـط دستگاه های اجرایی که قطعا اصلی ترین 
شـــرطش را هم باید داشـــتن مدرک دانشـــگاهی دانست، می گذرد اما 
واقعیـــت تلخ در اینجا را بایـــد صحبت های علیرضا مهدی نیا، رئیس 
ی و  امـــور مدیریـــت مشـــاغل معاونت ســـرمایه انســـانی ســـازمان ادار

اســـتخدامی کشـــور قلمداد کرد. اظهارنظری که نشان می داد  تنها 29 
ی  درصد از مجموع رشـــته های تحصیلی مصوب وزارت علوم، فناور
و تحقیقات در آزمون های استخدامی متمرکز سازمان سنجش آموزش 
کشور از سال 1395 تا 1402 مورد تقاضای دستگاه های اجرایی بوده، 
یعنـــی در عمـــل 71 درصـــد از رشـــته های دانشـــگاهی جایگاهـــی در 
دســـتگاه های اجرایی ندارند. ســـهم قابل توجهی که می تواند تصور 
جامعه از ورود به چنین دستگاه هایی را از میان بر دانشگاه به صورت 

کلی دستخوش تغییر کند. 
این سازمان 17 شهریور ماه برای اولین بار با انتشار گزارشی، اطلاعات 
قابل توجهی را از نسبت رشته های دانشگاهی در آزمون های استخدامی 
سالانه کشور منتشر کرد؛ گزارشی که هر چند نفس انتشار آن را می توان 
اتفـــاق مثبتـــی قلمـــداد کرد، اما تقســـیم بندی رشـــته های دانشـــگاهی و 
یرگروه ها در آن، تفاوت معناداری با گزارش هایی دارد که تا به حال در  ز
فضای آموزش عالی منتشر شده است. از طرف دیگر عدم تقسیم بندی 
درســـت میان رشـــته ها و گروه های تحصیلی، باعث شـــده فهم برخی از 
اطلاعات درج شده در این گزارش، چندان آسان نباشد که طبیعتا این 
مســـاله می توانـــد کارآمدی این گـــزارش را برای متولیـــان آموزش عالی و 

مخاطبان آن تحت تاثیر قرار دهد. 

قبل از انتخاب رشته این گزارش را بخوانید

71 درصد رشته ها فرصت استخدام دولتی ندارند!
62 درصد رشته های مهندسی جایی در آزمون ها ندارند 

البته این بدان معنی نیست که علوم انسانی ها توانسته اند بیشترین 
که در اینجا  کاربرد را در دستگاه های اجرایی هم داشته باشند؛ چرا
ی که از 342 رشته مصوب، 203  پزشـــکی ها پیشـــی گرفته اند، به طور
رشـــته در آزمون های اســـتخدامی کاربرد داشته اند؛ بعد از آن فنی و 
مهندســـی ها قرار دارند و از 1569 رشـــته مصوب در این حوزه، 590 
رشـــته این حوزه مورد اســـتفاده دستگاه ها قرار گرفته که معنایش آن 
اســـت در ایـــن حـــوزه 37.6 درصد از کل رشـــته های مصوب وزارت 
علوم، توانسته است در آزمون های استخدامی دستگاه های اجرایی 
کاربرد داشته باشد. بعد از آن علوم اجتماعی با 322 رشته کاربردی 
از بین 870 رشـــته مصوب در رتبه ســـوم قرار دارد. علوم انسانی ها نیز 

ی که از  با ســـهم 35.6 درصدی در رتبه بعدی قرار می گیرند، به طور
هـــزار و 839 رشـــته مصـــوب، 654 مورد آن را باید در زمره رشـــته های 
بـــردی دســـتگاه ها قلمـــداد کرد. جایگاه پنجم ایـــن بخش را هم  کار
که از 591 رشته، درمجموع  ی نســـبت داد، چرا باید به حوزه کشـــاورز
187 رشـــته آن در آزمون های اســـتخدامی برگزار شده طی سال های 
بـــرد داشـــته اند. کمترین مورد میـــان این بخش را هم  95 تـــا 1402 کار
باید به رشـــته های علمی و کاربردی نســـبت داد که از 2 هزار و 145 
رشته مصوب، تنها 251 مورد آن به عنوان رشته های کاربردی از سوی 
ی و اســـتخدامی شناخته شـــده اند؛ رقمی که نشان از  ســـازمان ادار

سهم 11.7 درصدی این حوزه دارد. 

عناوین شغلی دولتی در تسخیر دانشجویان مدیریت

طبیعتـــا بـــا توجه بـــه ماهیـــت دســـتگاه های اجرایـــی در حوزه های 
مختلف، مباحث مدیریتی در آنها پررنگ تر اســـت و همین مســـاله 
هم باعث شده برخی از رشته  ها بتوانند شانس بیشتری برای جذب 
از طریق این آزمون ها داشته باشند که در این بین باید مدیریت دولتی 
را در جایگاه نخست این حوزه دانست؛ چراکه با در نظر گرفتن 46 
عنوان شغلی برای این حوزه، نسبت عناوین شغلی مرتبط با آن به 7.0 
درصد می رسد. رتبه دوم این حوزه هم به مدیریت بازرگانی می رسد که 

برای آن 33 عنوان شغلی تعیین شده و این مساله نشان دهنده تعداد 
عناوین شغلی مرتبط با این حوزه است که به 5.05 درصد می رسد. 
با در نظر گرفتن 28 عنوان شـــغلی در مدیریت مالی هم باید عنوان 
کرد این رشـــته در جایگاه ســـوم قرار گرفته و تناســـب عنوان شغلی با 
رشته ها در این بخش به 4.28 درصد می رسد. این میزان در مدیریت 
صنعتی هم با 23 عنوان شغلی به 3.53 درصد و درنهایت در علوم 

اقتصادی با 22 عنوان شغلی به 3.36 درصد می رسد. 

بیشترین عناوین شغلی مرتبط با رشته برای فنی هاست 

یکـــی از اتفاقـــات مهـــم را هم باید تعداد عناوین شـــغلی دانســـت 
که در طول بازه زمانی مدنظر این گزارش، در ارتباط با رشـــته های 
مختلف تحصیلی ذیل هر گروه آزمایشـــی ایجاد شـــده اســـت. در 
اینجـــا فنـــی و مهندســـی ها  با ایجـــاد 235 عنوان شـــغلی مرتبط با 
رشـــته های مرتبـــط بـــا آن، در جایگاه اول قـــرار دارند. بعد از آن نیز 
علوم انســـانی ها هســـتند که در طول این مدت، 207 عنوان شغلی 

متناســـب بـــا آنهـــا ایجاد شـــده اســـت. جایـــگاه بعدی را امـــا باید 
بردی ها دانســـت که برای آنها 181 عنوان شغلی ایجاد  علمی و کار
شده است. پزشکی ها نیز با 164 عنوان شغلی و علوم اجتماعی ها 
بـــا 158 عنـــوان در جایگاه چهارم و پنجـــم قرار دارند. درمقابل اما 
رشـــته های فنی و حرفه ای با 25 و دامپزشـــکی با 18 عنوان شغلی 

مرتبـــط در قعر این جدول قرار می گیرند. 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

مدرک گواهی موقت اینجانب مهسا دهقانی فرزند ناصر به شماره شناسنامه 

11856 صـــادره از اهـــواز در مقطع کارشناســـی ناپیوســـته رشـــته مهندســـی 

ی صنایع شـــیمیایی صادره از واحد دانشـــگاهی امیدیه با شـــماره  تکنولوژ

103/13472 مفقود گردیده اســـت و فاقد اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا 

می شـــود اصـــل مـــدرک را بـــه دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد امیدیـــه به آدرس 

امیدیه– بلوار خلیج فارس– بلوار دانشـــگاه آزاد کدپستی 63731-93719 

و صندوق پستی 164 ارسال نمایید.

مدرک موقت فارغ التحصیلی ســـعید گرجی فرزند خدارحم به شناســـنامه 

452 صادره از ازنا در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی روان شناسی عمومی 

صـــادره از واحـــد دانشـــگاهی اهـــواز به شـــماره 12/6014 مـــورخ 1380/02/31 

مفقود گردیده اســـت و فاقد اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا می شود اصل 

مـــدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد اهواز به نشـــانی اهـــواز فلکه کارگر 

( خیابان کارگر جنوبی کدپستی 68875-61349 و صندوق  )فرهنگ شهر

پستی 1915 ارسال نمایید.

گواهی موقت پایان دوره کارشناسی ناپیوسته رشته  علوم تجربی گرایش دبیری 

و معلمی اینجانب کیومرث حسینی فرزند علیرضا با کدملی 3031394909 

از واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

شرکت تعاونی مسکن کارکنان موسسه تحقیقات دامپروری کشور
)شماره ثبت 438 و شناسه ملی 10100062744(

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 

نوبت اول

بدینوســـیله از کلیـــه  اعضـــای محتـــرم این شـــرکت دعوت می شـــود تـــا در مجمع 

عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت اول که در ساعت 10 صبح روز چهارشنبه 

مـــورخ 1403/07/25 در محل کرج- گوهر دشـــت- خیابـــان قائم)قائم2(- خیابان 

یاســـمن یک- طبقه همکف بلوک 10 و 11 پروژه تعاونی مســـکن تشـــکیل می گردد 

حضور به هم رسانند.

توجه: 1- درصورتی که عضوی نتواند در مجمع عمومی فوق حضور یابد می تواند 

اســـتفاده از حق رای خود را برای حضور و اعمال رای در مجمع عمومی به یک 

گـــذار کنـــد. تعـــداد آرای وکالتی هر عضو و هر شـــخص  نماینـــده تام الاختیـــار وا

غیرعضـــو تنهـــا یک رای خواهد بود و در این صورت تایید نمایندگی تام الاختیار 

یت اعضای هیات مدیره تعاونی خواهد بود. بدین منظور  کثر با امضای بازرس یا ا

کثر ظرف ســـی )30( روز از انتشـــار  عضـــو متقاضـــی اعطـــای نمایندگی باید حدا

گهی به همراه نماینده خود و با در دســـت داشـــتن مدرک موید عضویت در  این آ

تعاونی و کارت شناسایی معتبر در محل دفتر شرکت تعاونی حاضر شود تا پس از 

احراز هویت طرفین، عضویت متقاضی و اهلیت نماینده، برگه نمایندگی مربوط 

توسط مقام مذکور تایید و ورقه ورود به مجمع عمومی برای نماینده صادر گردد. 

ی سمت بازرس تعاونی را دارند موظفند از  2- اعضایی که درخواست کاندیداتور

کثر به مدت پنج روز فرم درخواســـت را تکمیل  گهی دعوت، حدا یخ انتشـــار آ تار

و مـــدارک موردنیـــاز )کپی شناســـنامه، کارت ملـــی، کارت پایان خدمت، مدرک 

ی به  تحصیلـــی و دو قطعـــه عکـــس 4*3( را آمـــاده و جهت ثبت نـــام در ایام ادار

- ورودی A- طبقه 2 واحد 24 مراجعه  دفتر تعاونی واقع در میانجاده- برج البرز

فرماینـــد. 3- ایـــن مجمع عمومی با حضور حداقل نصف به عاوه یک کل اعضا 

رسمیت خواهد داشت.

دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیات مدیره

2- طرح و تصویب تراز و صورت های مالی ســـال 1402 و بودجه ســـال 1403

3- استماع گزارش بازرس

4- انتخاب بازرس اصلی و علی البدل و شـــرکت حســـابرس رسمی

یـــب حقوق مدیرعامل و پاداش هیات مدیره و بازرس 5- طـــرح و تصو

6- طرح و تصویب آدرس دوم شـــرکت تعاونی مســـکن

هیات مدیره

شانس استخدام دانش آموختگان وزارت بهداشت 30 درصد بالاتر

تقســـیم بندی رشـــته های تحصیلـــی از حیـــث دو وزارتخانه علوم و 
بهداشـــت هم نشـــان می دهد فارغ التحصیان وزارت علوم شانس 
کمتری برای قبولی در آزمون های استخدامی دارند؛ چراکه درمجموع 
ی و استخدامی در ارتباط  557 عنوان شغلی از سوی سازمان ادار
با رشـــته  های مصوب با وزارت علوم وجود دارد که برای این تعداد، 
داوطلبـــان از 2 هـــزار و 445 رشـــته در آن شـــرکت می کننـــد؛ اتفاقـــی 
کـــه باعـــث شـــده عما بـــرای 28.6 درصـــد از رشـــته  های تحصیلی 
مصوب، تقاضا وجود داشته و در عمل برای 71.4 درصد از رشته ها 

هیچ گونه تقاضایی وجود نداشـــته باشـــد. درمقابل اما برای وزارت 
بهداشـــت با در نظر گرفتن 164 عنوان شـــغلی و شـــرکت 203 رشـــته 
تحصیلی شـــرکت کننده در آزمون استخدامی، برای 59.4 درصد از 
کل رشـــته های این وزارتخانه تقاضا از ســـوی دستگاه های اجرایی 
وجـــود داشـــته و در مقابل برای 40.6 درصـــد نیز هیچ گونه تقاضایی 
ی انسانی وجود ندارد. یعنی در عمل  برای جذب و به کارگیری نیرو
تعداد رشته های مورد تقاضا در وزارت بهداشت 30.8 درصد بیشتر 

از وزارت علومی ها اعام شده است. 

مهندسی کامپیوتر؛ پرتکرارترین رشته آزمون های استخدامی
آمارها اما در بخش رشته های تحصیلی که بیشترین تکرار را در کل 
دفترچه های آزمون های استخدامی منتشر شده در سال های 1395 
تا 1402 داشته اند می گوید این مهندسی کامپیوتر است که با وجود 12 
عنوان شـــغل تعریف شـــده برای آن، 770 بار تکرار شده است! یعنی 
عما به ازای هر فرصت شغلی، 64 بار این رشته تکرار شده است. 
ی دانست که 16 عنوان شغلی  پرتکرارترین رشـــته را هم باید پرســـتار
برای آن تعریف شده اما 691 مرتبه در چنین آزمون هایی تکرار شده 
است؛ یعنی برای هر عنوان شغلی، 43 مرتبه شاهد تکرار رشته های 
ایـــن حـــوزه بوده ام. ســـومین رشـــته پرتکرار را هم باید مهندســـی برق 
دانســـت که مجموعا 11 عنوان شـــغلی برای آن لحاظ شـــده بود اما 

درمجموع 610 بار شاهد تکرار این رشته بوده ایم. 

شـــاید اولین قدم برای درک بهتر نســـبت رشـــته های دانشگاهی با نیاز دستگاه های اجرایی، تفکیک آنها به 
زیرگروه های تحصیلی باشد که  طبق آمار رسمی سازمان اداری و استخدامی کشور و البته به صورت تجمیعی 

در حوزه علوم انسانی و علوم اجتماعی در بازه زمانی 1395 تا 1402، درمجموع 976 رشته مرتبط با آنها 
در زمره رشـــته های مورد تقاضای آزمون های اســـتخدامی قرار گرفته اند و ســـهم آنها به صورت کلی 
36.86 درصد اعام شـــده اســـت. البته اتفاق جالب در این گزارش تفکیک شـــدن این دو بخش از 
یکدیگر اســـت. بعد از آن فنی و مهندســـی ها با 590 رشـــته توانســـته اند سهم 22.28 درصدی در این 

زمینه داشته باشند. جالب اینجاست که در دیگر گروه های تحصیلی، میزان رشته های مورد نیاز 
کاهش چشمگیری داشته است. علوم پایه ای ها که وضعیت تحصیل در آنها چندان قابل قبول 

نیست، توانسته اند در 252 رشته، به نیاز دستگاه های اجرایی پاسخ دهند و به همین دلیل 
سهم 9.52 درصدی را داشته باشند. اما موضوع زمانی جالب تر می شود که بدانیم 

در رشته هایی مانند دبیری 25 رشته، فنی و حرفه ای 21 رشته و دامپزشکی 
تنها 18 رشته مورد نیاز این دستگاه ها اعام شده است؛ اتفاقی که نشان 

می دهـــد شـــانس پذیرفته شـــدن فارغ التحصیان چنین 
یـــر یک  گروه هـــای تحصیلـــی بـــه ز

درصد می رسد. 
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